



**UF: MINAS GERAIS**  
**MUNICÍPIO: CRISTIANO OTONI**  
**ENTIDADE: CONSOLIDADA**

**Poder Executivo**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Período: de Maio - 2017 a Abril - 2018**  
**RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)**

08/04/2019 15:20:39  
**FOLHA: 1**

RECEITAS	RECEITA REALIZADA												TOTAL	PREVISÃO
	Maio	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES (I)	1.373.691,86	1.343.854,28	1.427.632,91	1.185.150,45	1.184.014,95	1.191.087,40	1.243.343,88	1.948.179,48	1.559.212,60	1.687.747,10	1.286.708,96	1.611.188,76	17.041.812,63	15.104.076,93
Impostos, Taxas e Contribuições de	58.123,14	54.215,86	41.007,82	44.704,05	50.172,67	55.100,03	78.047,57	110.010,94	58.881,97	78.149,88	60.591,98	62.081,82	751.087,73	737.399,99
IPTU	451,77	1.337,20	626,26	891,65	1.332,39	4.542,11	19.259,84	24.600,74	5.097,20	4.848,02	3.535,74	4.078,23	70.601,15	98.200,00
ISS	36.585,68	34.867,11	25.600,30	31.769,47	32.991,45	34.945,49	32.379,08	42.867,29	32.558,16	40.195,63	33.734,19	36.182,83	414.676,68	331.999,99
ITBI	10.021,92	5.196,13	7.397,24	391,17	3.403,88	1.952,54	7.082,16	22.136,56	8.137,14	18.207,74	8.245,38	7.204,29	99.376,15	90.500,00
IRRF	7.865,70	7.646,75	5.245,25	8.905,43	8.484,59	7.502,14	7.966,32	9.295,57	6.570,36	7.340,34	9.720,67	8.969,70	95.512,82	115.000,00
Outros Impostos, Taxas e	3.198,07	5.168,67	2.138,77	2.746,33	3.960,36	6.157,75	11.360,17	11.110,78	6.519,11	7.558,15	5.356,00	5.646,77	70.920,93	101.700,00
Receita de Contribuições	18.125,67	18.517,95	18.647,01	19.132,25	18.654,94	19.220,35	17.142,86	19.178,36	20.319,25	19.477,51	16.814,45	17.657,27	222.887,87	295.000,00
Receita Patrimonial	24.445,12	18.855,45	14.866,70	14.541,33	13.890,25	8.405,21	13.078,64	7.283,55	6.991,96	4.714,08	6.679,16	6.047,06	139.798,51	287.825,01
Rendimentos de Aplicação Financeira	24.445,12	18.855,45	14.866,70	14.541,33	13.890,25	8.405,21	13.078,64	7.283,55	6.991,96	4.714,08	6.679,16	6.047,06	139.798,51	287.825,01
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	1.557,01	1.387,96	1.556,08	1.557,05	1.557,05	1.557,05	1.557,05	3.114,10	0,00	1.555,09	1.495,09	1.495,09	18.388,62	22.350,00
Transferências Correntes	1.269.055,59	1.249.274,41	1.343.991,97	1.095.164,13	1.098.464,24	1.104.939,28	1.131.363,96	1.804.089,35	1.473.019,42	1.583.850,54	1.201.128,28	1.523.907,52	15.878.248,69	13.761.501,93
Cota-Parte do FPM	727.450,10	670.502,20	865.721,57	587.298,52	493.132,93	558.860,39	574.827,03	1.105.999,52	700.591,70	915.892,46	616.753,69	646.646,16	8.463.676,27	7.931.606,93
Cota-Parte do ICMS	243.875,37	248.691,25	202.891,93	227.495,14	307.964,44	266.994,08	259.851,13	294.938,65	295.167,51	246.343,90	245.054,61	267.388,04	3.106.656,05	2.834.400,00
Cota-Parte do IPVA	19.037,03	27.703,89	13.532,91	11.695,92	12.286,35	12.247,13	6.634,48	2.889,01	92.488,76	65.061,53	54.414,95	39.955,93	357.947,89	427.520,00
Cota-Parte do ITR	107,53	13,23	6,44	27,24	1.077,38	3.667,70	169,22	68,51	0,00	12,82	0,00	28,01	5.178,08	4.375,00
Transferências da LC 87/1996	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.421,04	1.394,22	1.394,22	1.394,22	1.394,22	16.945,20	17.600,00
Transferências da LC 61/1989	2.847,98	2.899,52	3.081,44	2.883,48	3.079,53	3.886,15	3.172,94	4.377,32	4.131,99	4.211,41	3.511,21	3.722,34	41.805,31	46.000,00
Transferências do FUNDEB	182.300,89	179.221,44	167.276,04	166.533,75	169.325,52	156.546,44	166.881,65	189.625,59	307.093,96	212.365,30	168.317,21	169.533,97	2.235.021,76	2.500.000,00
Outras Transferências Correntes	92.015,65	118.821,84	90.060,60	97.809,04	110.177,05	101.316,35	118.406,47	204.769,71	72.151,28	138.568,90	111.682,39	395.238,85	1.651.018,13	0,00
Outras Receitas Correntes	2.385,33	1.602,65	7.563,33	10.051,64	1.275,80	1.865,48	2.153,80	4.503,18	0,00	0,00	0,00	0,00	31.401,21	0,00
DEDUÇÕES (II)	198.947,67	190.246,06	147.755,65	166.164,10	163.792,18	169.415,13	169.215,05	214.503,47	218.754,70	246.583,09	184.225,59	191.826,80	2.261.429,49	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do	198.947,67	190.246,06	147.755,65	166.164,10	163.792,18	169.415,13	169.215,05	214.503,47	218.754,70	246.583,09	184.225,59	191.826,80	2.261.429,49	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>1.174.744,19</b>	<b>1.153.608,22</b>	<b>1.279.877,26</b>	<b>1.018.986,35</b>	<b>1.020.222,77</b>	<b>1.021.672,27</b>	<b>1.074.128,83</b>	<b>1.733.676,01</b>	<b>1.340.457,90</b>	<b>1.441.164,01</b>	<b>1.102.483,37</b>	<b>1.419.361,96</b>	<b>14.780.383,14</b>	<b>15.104.076,93</b>

**NOTAS EXPLICATIVAS**